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Politisk samarbejdsaftale  
for byrådsperioden 2026 - 2029 
 
Guldborgsund Kommune er nu et sted hvor vi har alle mulighederne. Nu handler det om at 
gribe dem.  

Med et stærkt fokus på at skabe det gode hverdagsliv for os der bor her, tror vi på at vi 
bliver en kommune der kan tiltrække arbejdspladser og kan skabe en øget bosætning.   

Byrådet skal som noget af det første arbejde med visionerne for den kommende 
byrådsperiode og fagudvalgene skal finde frem til de pejlemærker de vil arbejde med i 
byrådsperioden for at arbejde hen imod visionerne. Pejlemærkerne skal evalueres en gang 
om året. 
 
 
 
Børn og unge 
I et tæt samarbejde med elever, forældre, medarbejdere og ledere skal der arbejdes 
målrettet med at flere unge kommer ud af folkeskolen og er klar til at komme i uddannelse. 

Det kræver en fokuseret indsats og at der arbejdes med nye tilgange til: 

- Undervisning  
- Trivsel 
- Dannelse 
- Elevfravær og skolevægring 
- Specialundervisningstilbud 
- Overgange i løbet af børnelivet 
- SFO 
- Flere unge i fritidsjob 
- Flere fællesskaber for unge  

I et tæt samarbejde med virksomhederne skal der arbejdes med erhvervspraktik, 
juniormesterlære og virksomhedsbesøg. Flere elever skal have et større kendskab til vores 
virksomheder når de går ud af folkeskolen.  

Den tidlige indsats er vigtig, derfor skal der hver år i forbindelse med budgetforhandlingerne 
udarbejdes en opgørelse over minimumsnormeringer pr. institution, så kommende 
investeringer kan målrettes. 
  

Sundhed 
Vi ønsker at vores borgere skal have et sundere og bedre liv. 

Med udgangspunkt i vores sundhedsdata skal der arbejdes med at forebygge 
livsstilssygdomme. Vi vil arbejde med at ændre borgernes vaner, så de får et sundere liv.  
Vi ønsker at kommunen som arbejdsplads går forrest.  

I et tæt samarbejde med civilsamfundet skal vi arbejde med at forebygge at vores borgere, 
unge som gamle kommer ud i et misbrug. 
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Sundhedsplejen er vigtig for at give vores børn en god start på livet. Vi fortsætter arbejdet 
med en styrket indsats i børnenes første 6 leveår, men vil have sundhedsplejerskerne til at 
spille en større rolle imens vores børn går i skole.  

I fysisk planlægning indtænkes muligheder for bevægelse bl.a. ved at gøre det let at vælge 
cyklen som transportmiddel med sammenhængende og sikre cykelruter.  

Vi vil forbedre tilgængeligheden til kommunens bygninger og begivenheder. 
 

Seniorer  
Vi vil følge implementeringen af ældrereformen tæt. Vi ønsker at ambitionerne om færre 
forskellige medarbejdere i borgernes hjem og mere medbestemmelse indfries. Vi tror på at 
de medarbejdere der er hos borgerne, kender borgerne bedst og vil derfor arbejde på at 
visiteringen sker så tæt på borgeren som muligt.  

Vi er enige om at klippekortsordningen består og er en fast integreret del af vores tilbud til 
borgere med plejebehov.  

Vi har et fortsat fokus på det gode seniorliv og alle de frivillige der bidrager til at lave 
aktiviteter for vores ældre. Det giver et bedre liv og er med til at bekæmpe ensomhed.  

Vi er enige om at fastholde ambitionerne i plejehjemsstrukturen og ønsker at fokus på at nye 
plejehjem placeres et sted hvor der naturligt foregår andre aktiviteter. I forbindelse med 
plejehjemsstrukturen vil vi undersøge mulighederne for at der bliver oprettet et 
lokalplejehjem. 
 

Arbejdsmiljø 

Så mange beslutninger som muligt skal træffes tæt på medarbejderne. Vi ønsker at vores 
medarbejdere oplever at blive involveret i tilrettelæggelsen af deres arbejde. Vi tror på at 
medansvar og indflydelse giver en højere arbejdsglæde og kan være med til at nedbringe 
sygefraværet. Ved at nedbringe sygefraværet kan vi øge trivslen og arbejdsglæden, og derfor 
skal der, med fokus på det gode arbejdsmiljø, være en tydelig indsats for nedbringelse af 
sygefraværet i hele organisationen.  

Det er vigtigt at hele organisationen har fokus på det gode arbejdsmiljø.  
 

Arbejdspladser, rekruttering og uddannelse 

I den nye samarbejdsaftale med Business Lolland-Falster skal der fortsat være et stort fokus 
på at tiltrække nye investeringer til Guldborgsund, som skaber flere arbejdspladser. Vi vil 
arbejde for virksomhedernes adgang til de rette kompetencer og den nødvendige 
arbejdskraft, bl.a. ved at understøtte lokale uddannelsessteder, en aktiv bosætningspolitik og 
en indsats for international rekruttering. 

I samarbejde med erhvervslivet skal den internationale rekruttering styrkes, og der skal 
være en mere håndholdt indsats i integrationen af nye og nuværende internationale 
medborgere.  

Der skal fortsat være en tæt dialog med erhvervslivet, så vi i fællesskab kan udvikle den 
gode erhvervsservice, med hurtig, effektiv og dialogbaseret sagsbehandling. 

Vi vil have tættere og mere branchebaseret dialog med vores virksomheder. 

Hvor det er muligt, skal kommunen handle mere lokalt. 
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Vi vil i samarbejde med virksomhederne skabe et mere rummeligt arbejdsmarked. Vi vil 
fortsat udvikle på ungegarantien så endnu flere unge og virksomheder får glæde af den.  

Vi skal tilskynde kommunens erhvervsliv til at bidrage til bæredygtig udvikling og fremme 
tilflytning og etablering af virksomheder, der leverer løsninger til grøn omstilling og bedre 
miljø. 

Samarbejdet mellem vores uddannelsesinstitutioner, kommune og virksomheder 
opprioriteres med et fast samarbejde, hvor vi i fællesskab kan udvikle nye muligheder, til 
gavn for vores unge, ledige og virksomhederne. 
  

Bosætning 

Der skal udarbejdes en klar og helhedsorienteret bosætningsstrategi, der også indeholder 
planer for hvor der kan skabes nye boliger og hvilke typer boliger som der er brug for. 
Strategien skal udvikles i samarbejde med civilsamfundet.  

Vi tror på at havneudviklingsplanen kommer til at bidrage positivt til kommunens udvikling, 
og ønsker fortsat at planen udføres.  

For at understøtte mulighederne for at udvikle nye boligområder er vi indstillede på at lave 
strategiske jordopkøb, så vi kan være med til at sætte udviklingen i gang. 

 
Borgerinddragelse 

Vi vil udarbejde nye metoder til differentieret borgerinddragelse. Når nye projekter 
præsenteres, er det vigtigt at vi sikrer en tidlig inddragelse af borgerne inden projekterne 
bliver konkrete. Kommunen skal have en mere dialogbaseret tilgang til borgerne.  

Kommunen skal have en mere aktiv rolle i kommunikationen med borgerne. Det er vigtigt at 
vi kommunikerer tidligt, på en ordentlig og tillidsfuld måde til borgerne. Vi skal understøtte 
kommunikationen omkring de oplevelser og muligheder der er.  

Vi er enige om at vi ønsker at arbejde videre med de anbefalinger som kommer fra projekt 
Ung Indflydelse.  
 

Energianlæg  

Politisk skal vi langt tidligere i processerne forholde os til de ansøgninger om energianlæg 
der kommer. Vi ønsker at der udarbejdes et etisk kodeks, som projektudviklerne skal arbejde 
efter, og ved etableringen af energianlæg, skal der benyttes landskabsarkitekter der kan 
sørge for at energianlæggene i højere grad tilpasses omgivelserne.   

Der hvor det kan lade sig gøre og giver økonomisk mening vil vi have solceller på de 
kommunale bygninger. 
 

Socialområdet 

Vi fastholder det politiske fokus der i den seneste byrådsperiode har været på Socialområdet. 
Der skal arbejdes med investeringer der giver borgerne et bedre liv, og vi skal i et tæt 
samarbejde med civilsamfundet og organisationer skabe nye løsninger.   

Et særligt fokus i byrådsperioden vil være på mennesker med handicap og deres muligheder.   
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Kultur 

Vi vil give borgerne mulighed for at udfolde kulturelle interesser og fællesskab.  

Vi vil have et kultur- og fritidsliv der er tilgængeligt for alle, og vil være med til at støtte der 
hvor barriere for deltagelse.  

Kulturlivet er i høj grad drevet af frivillige ildsjæle og vi vil fastholde puljer der kan 
understøtte at aktiviteterne kan gennemføres.  

Kommunen skal indtage en aktiv rolle i at finde eksterne midler til kultur og fritidslivet. 

Vi vil arbejde for at det skal være lettere at være forening.  

Vi skal skabe et mere attraktivt ungdoms- og studiemiljø i Nykøbing og i dialog med de unge 
skal vi hjælpe dem med at skabe aktiviteter lavet af de unge til de unge. 
  

Natur og turisme 

Vi vil arbejde for at der etableres mere sammenhængende natur. Vi vil øge adgangen til 
naturoplevelser i kommunen ved at blive ved at skabe rammer for større og mindre projekter 
der skaber nye naturområder for borgerne.  

Vi vil fortsætte indsatsen for at plante flere træer, også langs vejene.  

Vores kyststrækninger er vigtige for vores turisme. Derfor skal vi passe på vores havmiljø.  

Der skal udarbejdes en langsigtet plan for kystsikring, så investeringerne kan prioriteres.  

Vi tror på at de gode naturoplevelser er et vigtigt parameter i udviklingen af turismen. 
Turismen skaber arbejdspladser og i samarbejde med Visit Lolland-Falster skal der sættes 
fokus på de sammenhængende turismeoplevelser der er i Guldborgsund, så man som gæst 
nemmere kan planlægge sin rejse til Guldborgsund.  

Vi vil være med til at understøtte og udvikle aktiviteter der gavner helårsturismen. 
  

Teknologi og digitalisering 

I Guldborgsund skal vi være modige i forhold til fremtidens teknologi. Vi skal turde afprøve 
nye løsninger, og vi vil, i respekt for borgerne, bruge de teknologiske muligheder til at skabe 
bedre velfærd og sagsbehandling. 
  

Økonomi 
For at lykkes med vores ambitioner kræver det at der fortsat bliver ført en ansvarlig 
økonomisk politik hvor der skabes plads til at lave investeringer i både velfærd og 
kommunens udvikling.  

Kommuneskatten forbliver uændret i hele byrådsperioden. 

Vi vil med vores politiske samarbejdspartnere på Christiansborg tilskynde til at den 
kommende udligningsreform bliver retfærdig og uden lappeløsninger, særtilskud og 
øremærkede tilskud. En kommune bør kende sine økonomiske vilkår, så man har mulighed 
for at budgettere rettidigt. Kommunen skal indtage en aktiv rolle i udligningsdebatten når de 
nye modeller foreligger.  
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